
یکشنبه 25 تیر 101402
 شماره 8830

هوای اصفهان غبارآلود اســت. بهار و تابستان ریزگرد می بیند 
و باقی ســال دود و آلودگــی صنایع  را به دوش می کشــد، اما 
چرا اصفهان این روزهــا مملو از غبار و گردوخاک می شــود و 
اصفهانی ها تار و مبهم به تمام جاذبه های این نصف جهان نگاه 
می کنند؟ مســئله غبارآلودگی در اصفهان یک چالش عمیق 

است.
10هزار هکتار کانون فوق بحرانی گردوغبار در شــرق اصفهان 
تشکیل شده است؛ این جمله ای است که همین دیروز ابوطالب 
امینی، مدیــرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان اصفهان 

درباره اش سخن گفته است.
این تنها مشکل اصفهان نیســت. 25هزار هکتار کانون بحرانی 
گردوغبار در شــرق اصفهان شناســایی و ثبت شده است که 
10هزار هکتار از این میزان به کانون فوق بحرانی گردوغبار در 

استان اصفهان تبدیل شده است.
اما تمام قرار و مدارها برای بهبود وضعیت کانون های گردوغبار در 
شرق اصفهان هنوز در مرحله انتظار است. به همین دلیل است 
که در این روزهای خشک و تفدیده ایران، یک نسیم و وزش باد 
می تواند تمام استان اصفهان را درگیر پدیده گردوغبار کند. قرار 
بود 300میلیارد تومان برای مقابله با گردوغبار به منابع طبیعی 

استان اصفهان کمک شود که هنوز تخصیص نیافته است.
قرار است ســازمان آب منطقه ای اصفهان 2میلیون مترمکعب 
پساب تحویل سازمان منابع طبیعی این استان دهد تا کانون های 
گردوغبار شرق اصفهان با جاری شدن پساب ها بر سطح بیابانی 
کانون های بحران مهار شوند. هنوز این اتفاق نیفتاده است، اما 
به گفته مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان اگر 
این پساب تحویل شود، اتفاق بزرگی در شــرق اصفهان برای 

مقابله با گردوغبار رخ خواهد داد.
سال 1388 اعتبارات بیابان زدایی شــرق اصفهان 20میلیارد 
تومان بود. این رقم در ســال1400 ،  7.5میلیارد تومان تعیین 
شد که تنها 3میلیارد تومان از این میزان برای مهار بیابان های 
شرق اصفهان تخصیص یافته اســت. مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری اســتان اصفهان می گوید: سطح بیابان های استان 
اصفهان سالانه 50هزار هکتار افزایش می یابد. این رقم در زایش 
بیابان های این استان می تواند به یک معضل جدی محیط زیستی 

و تشدید انتشار گردوغبار از کانون های جدید منجر شود.
با نگاه به آمارهای منتشر شده می توان دریافت که سال 1381 
وسعت کانون های گردوغبار در استان اصفهان 700هزار هکتار 
بوده و اکنون براساس آمارهای جدید و براساس آنچه مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان گفته است این رقم 
به یک میلیون و 400هزار هکتار رســیده است. نمودار افزایش 
سطح بیابانی استان اصفهان از سال 81تاکنون شیب تصاعدی 
داشته است و این شیب تند تنها با تخصیص اعتبارات مرتبط با 

بیابان زدایی مهار خواهد شد.

چرا اصفهان غبارآلود است؟

نقل قول خبر

از ســران و وزیــران کشــورهای مختلــف 
جهان برای حضور در اجــاس بین المللی 
گردوغبار که نیمه دوم شهریورماه در تهران 
برگزار می شود با هدف توسعه همکاری ها 
و برای مدیریت موضــوع گردوغبار دعوت 
شده اند. گسترش مسئله کنترل گردوغبار 
از ســطح منطقه ای بــه ســطح بین الملل، 
تکمیل طرح هــای انجام شــده و به نتیجه 
رســاندن آنهــا ازجملــه مهم تریــن مباحث 

مطرح شده در این اجاس خواهند بود.

50
نفر

تومان طی 6سال گذشته از منابع صندوق 
توســعه ملی و منابــع داخلــی کشــور برای 
مقابلــه بــا گردوخــاک و کاهــش کانون هــا 
تخصیــص داده شــده اســت. بخشــی از 
ایــن مبلــغ نیــز در ۲.۵میلیــون هکتــار از 
عرصه های بیابانی برای حفاظت، مدیریت 
و ســاماندهی چــرای دام، نهــال کاری، 
بوته کاری، رساندن آب به تالاب ها، کانون ها 
و سیاب دشت های غبارخیز هزینه شده 

است.

2700
میلیارد

عدد خبر

بدون مردم نمی توان محیط زیست را 
نجات داد

پدرام جدی، سرپرست دفتر مشارکت های 
مردمی ســازمان حفاظت محیط زیست: 
بــدون مــردم نمی شــود محیط زیســت را 
نجــات داد و بایــد شــرایطی فراهــم شــود 
تا جوامــع محلــی، ســمن ها، تشــکل ها و 
گروه هــای مردمــی، کمک حــال مدیریت 
محیط زیســت شــوند. آگاهی بخشــی بــه 
گردشگران درباره شکنندگی اکوسیستم ها 
در ورودی شهرها، اقامتگاه ها، مجتمع ها و 

فروشگاه ها نیز ضروری است.

پروژه عمرانی، باید پیوست 
زیست محیطی داشته باشد

حســن وحیدی، معــاون آبخیــزداری، امور 
مراتــع و بیابــان ســازمان منابــع طبیعــی و 
آبخیزداری: پیوســت های زیست محیطی 
بایــد اولویــت اجــرای طرح هــای عمرانــی 
باشند. در حال حاضر روند تخریب منابع 
طبیعی به گونه ای اســت که بــا پدید آمدن 
بحران هایــی ازجمله نبــود آب، فرســایش 
خاک و از بین رفتن رویشــگاه های جنگلی 
روزبه روز شاهد زوال منابع طبیعی هستیم.

آنچه دولت سیزدهم به ایران بازگرداند
30شیء تاریخی از فرانسه و بریتانیا  از فروردین ماه سال1401 تاکنون به ایران بازگردانده شده اند

40هزار و870 شــیء تاریخی در بیش از 2دهه اخیر به ایران مسترد شده است. از فروردین  ماه 
ســال1401 تاکنون نیز 30شــیء تاریخی به ایران بازگردانده شده اســت. آخرین آنها نقش 
برجسته نجیب زاده ساسانی است که هفته گذشــته از بریتانیا به تهران رسید و در موزه ملی 
ایران رونمایی شد. اما فروردین ماه ســال1401 بزرگ ترین محموله اشــیای عتیقه در دولت 

سیزدهم از فرانسه به ایران مسترد شد. این اشیاء شــامل 29قطعه شیء باستانی و تاریخی از 
عصر آهن در 5هزار سال قبل تا دوره ســلجوقی را شامل می شد. روزنامه همشهری با همکاری 
 موزه ملی ایران، استرداد اشیاءمسترد شده به کشور را طی یک ســال  و 4 ماه اخیر بازخوانی

 کرده است.

 40هزار و870  شــیء تاریخــی در بیش از 2دهه اخیــر به ایران 
بازگردانده شد.

 دستور دولت ســیزدهم به نمایندگی های خارجی   

80 نمایندگی کشور در 65کشــور جهان مأمور پیگیری بازگشت 
آثار تاریخی ایران شده اند.

12پرونده  استرداد اشــیای تاریخی شامل حدود 100شیء 
تاریخی متعلق به ایران نیز در دست اقدام است.

 آمریکا، مجارســتان، نروژ، انگلســتان و فرانســه کشــورهای هدف ایران
 برای بازگرداندن آثار تاریخی است. 

3هزار  شیء تاریخی از سال84 تاکنون به کشور بازگردانده شده است.
فروردین ماه سال1401

29شیء تاریخی پس از بازپس گیری از نوادگان ژنرال 
دوگل از فرانسه به ایران بازگردانده شد.

آذرماه سال1399
51 قطعه  آجر لعابدار بوگان متعلق به دوره مانایی از سوئیس به ایران بازگردانده شد.

1835شیء تاریخی شامل:
1783لوح هخامنشی از دانشگاه شیکاگو 

یک سردیس  سرباز هخامنشی از آمریکا 
51کاشی لعابدار قلایچی از سوئیس 

5 محموله تاریخی شامل: 
1 شیردال تقلبی از آمریکا

349قطعه اشیای تاریخی خوروین از بلژیک 

آثار بازگشته به ایران  ا ز سال 92 تا 96 

109قطعه اشیای متعلق به چغامیش از آمریکا
72قطعه گل مهرهای ساسانی از آمریکا 

21قطعه اشیای تاریخی از کشور ایتالیا

 آثار بازگشته به ایران
  از سال 84 تا 92 
گزارش نشده است

آثار بازگشته به ایران طی سال های 1396 تا 1400


